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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Свиноводческая отрасль в Российской Федерации

развивается довольно динамично, и производство отечественной свинины до-

стигло 95% от объёма потребления (26 кг на человека в год). При этом в странах

мировых экспортеров свинины (США, Англии, Германии, Канаде, Дании) произ-

водится 100 кг мяса на душу населения. Поэтому в России есть необходимость и

возможность дальнейшего увеличения производства мяса свиней не только за счет

использования селекционно-генетических инноваций, но и улучшения выращива-

ния животных за счет повышения качества рационов питания.

Актуальность интенсификации отрасли мясного свиноводства обосновыва-

ется повышением продуктивности животных, снижением затрат на их содержание,

увеличением уровня её рентабельности. Известно, что с увеличением продуктив-

ности животных резко возрастают требования к их кормлению (Стрекозов Н.И.

[106]; Барыкин А.А., Иванов С.М. и др. [7]; Горлов И.Ф., Мосолов А.А., Бараников

В.А. [35]).

Повышение биоконверсии кормов – одна из основных задач кормления жи-

вотных, решение которой позволит снизить себестоимость продукции. Основным

компонентом корма является белок, переваримость и усвояемость которого опре-

деляют содержащиеся в нем аминокислоты и их соотношение между собой, что в

дальнейшем имеет решающее значение в формировании мясной продуктивности

свиней (Кисиль Н.Н., Тырсин Ю.А. [46]; Обвинцова О.В., Еримбетов К.Т. и др.

[88]; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др. [36]).

Жировая ткань является важнейшим элементом, определяющим качество

свинины. В настоящее время крупные свиноводческие комплексы специализиру-
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ются в основном на выращивании гибридного молодняка свиней мясного направ-

ления продуктивности, на рынке наблюдается значительный дефицит сала, пригод-

ного для промышленной переработки (Шейко И.П. и др. [119]).

Мы в своём опыте использовали животных крупной белой породы мясо-

сального направления продуктивности.

Производству синтетических аминокислот в нашей стране стало уделяться

больше внимания и расширение ассортимента отечественных аминокислот позво-

лит прежде всего балансировать комбикорма для моногастричных животных по

аминокислотному составу, а также будет способствовать снижению затрат на

корма. На основании этого мы провели исследования, направленные на изучение

влияния отечественных синтетических аминокислот лизина и метионина на физио-

логическое развитие молодняка свиней крупной белой породы в процессе откорма

до 100 и 120 кг живой массы, их мясную продуктивность и качественные показа-

тели мяса и сала.

Степень разработанности темы исследований. Влияние уровня и каче-

ства протеинового питания свиней изучали многие исследователи, показавшие от-

рицательное влияние недостатка протеина и аминокислот в рационе свиней разных

пород и гибридов на потребление, усвояемость кормов и приросты живой массы

(Рядчиков В.Г., Кальницкий Б.Д. и др. [101]; Bellego L.L., Noblet J. [138];

Figuerоa J.L., Lewis A.S. et al. [157]; Каширина М., Головко Е., Омаров М. [45]; Fast-

ingеr N.D., Mahan D.C. [156]; Rakhshanden A., Htoo J.K. [224]; Кулинцев В.В., Осма-

нова С.О. и др. [62]; Горлов И.Ф., Шахбазова О.П., Крыштоп Е.А. и др. [37]; Xiе C.,

Zhang S. et al. [259]; Сычева Л.В., [110]; Беляев В. [9]; Zhou L.B., Zeng A.P. [274];

Кононенко С.И. [54]; Будтуев О.В., Будтуева О.Д. [12]; Hulshof T.G., Vander Poel

A.F. et al. [179]; Омаров М.О., Слесарева О.А. [95,96]; Головко Е.Н., Забашта Н.Н.

[29]; Ниязов Н.С.-А., Панюшкин Д.Е. и др. [84]; Короткая И.В. [57]).

Для устранения дефицита лимитирующих аминокислот в питании свиней
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используются аминокислоты зарубежных производителей или в составе биологи-

чески активных добавок. Мы в своих исследованиях изучали отечественные препа-

раты L-лизина сульфат 70% (СТО 71461874-002-2014, Россия, Белгородская обл.)

и метионин кормовой (ГОСТ 23423-2017, Россия, Волгоградская обл.) и их влияние

на продуктивность и качество продукции (мясо, сало).

Цель и задачи исследований. Исследования выполнялись в рамках гранта

президента РФ НШ-2542.2020.11 и государственного задания ФГБНУ «Поволж-

ский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолоч-

ной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), целью которых

являлось изучение возможности корректировки качества протеиновой составляю-

щей рационов молодняка свиней крупной белой породы за счёт введения в комби-

корм недостающих аминокислот, в частности лизина и метионина.

Для осуществления намеченной цели были поставлены следующие задачи:

- изучить влияние уровня протеина и незаменимых аминокислот в рационах

молодняка свиней на мясную продуктивность и качество свинины в зависимости

от весовых кондиций;

- установить усвояемость питательных веществ корма организмом свиней в

зависимости от протеиновой составляющей рационов;

- определить влияние отечественных синтетических аминокислот (лизина,

метионина) на морфологический и биохимический составы крови при выращива-

нии свиней до 100 и 120 кг живой массы;

- изучить физико-химические свойства мяса и сала в зависимости от сбалан-

сированности рационов по протеину и аминокислотам и весовых кондиций;

- исследовать степень влияния синтетических аминокислот на биологиче-

скую и технологическую ценность свинины при откорме животных до 100 и 120 кг

живой массы;

- обосновать экономическую эффективность использования в рационах мо-
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лодняка свиней синтетических аминокислот с целью обеспечения сбалансирован-

ности белкового питания.

Научная новизна исследований. Впервые проведены комплексные иссле-

дования влияния скорректированных рационов по протеину и аминокислотам, ис-

пользуя отечественные синтетические кормовые аминокислоты, и подтверждено

экспериментально их положительное действие на формирование мясной продук-

тивности, биоконверсию корма, активизацию обменных процессов, качественные

показатели свинины при откорме свиней до 100 и 120 кг живой массы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы состоит в расширении и углублении знаний теории совершенствова-

ния кормления свиней, выявлении дополнительных резервов увеличения производ-

ства мяса на основе комплексной оценки биологических, физиологических, зоотех-

нических и экономических показателей, полученных в процессе исследований.

Выявлены высокие интенсивность роста, биоконверсия питательных веществ

корма, мясная продуктивность и потребительские свойства мяса и сала свиней при

использовании в их рационах отечественных синтетических аминокислот при от-

корме животных до разных весовых кондиций.

Оптимизация аминокислотного состава корма синтетическими аминокисло-

тами отечественного производства позволила увеличить уровень переваримости

сырого протеина на 2,4%, сырого жира – на 2,6%, а использование азота – на 5,46%;

убойный выход повысить на 3,2% при откорме свиней до 100 кг живой массы и на

1,2% – при откорме до 120 кг, уровень рентабельности – на 1,35 и 3,25% относи-

тельно положительного контроля (I группа) и на 20,93 и 22,30% относительно от-

рицательного контроля (II группа).

Методология и методы исследования. Методология выполненных иссле-

дований основывается на научных положениях отечественных и зарубежных авто-

ров в области кормления свиней, направленных на преобразование имеющихся и
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изыскания новых путей повышения биологической ценности белковой составляю-

щей корма для животных с целью увеличить производство свинины, улучшить её

качество и снизить себестоимость.

В процессе выполнения исследований применялись доступные, узаконенные,

а также оригинальные методы исследований, запланированные при постановке

опытов, выполнение которых осуществлялось на современных приборах и обору-

довании, что позволило обеспечить объективность полученного материала.

Весь цифровой материал, полученный на протяжении исследований, обрабо-

тан методом биометрического анализа на ПК, используя пакет программ «Microsoft

office».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- выявлена высокая эффективность влияния кормов, сбалансированных по

протеину и лимитирующим аминокислотам, в питании свиней крупной белой по-

роды на особенности их роста и развития в зависимости от весовых кондиций;

- корректировка качества протеиновой составляющей рационов синтетиче-

скими аминокислотами улучшила усвояемость питательных веществ корма и ис-

пользование азота организмом свиней;

- активизация обменных процессов в организме молодняка свиней при от-

корме до 100 и 120 кг живой массы под воздействием синтетических аминокислот

(лизин, метионин);

- показатели качества мяса и сала свиней (физиологические, биохимические

и технологические), выращенных до разных весовых кондиций на рационах с раз-

ным уровнем протеиновой и аминокислотной составляющих;

- экономическая эффективность производства свинины.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Представленные в работе научные заключения, на основании которых сделаны вы-

воды и даны рекомендации производству подтверждаются многочисленными ис-

следованиями, проведенными на современном оборудовании с использованием
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классических методик, на достаточном поголовье животных в условиях промыш-

ленной технологии производства свинины. Степень достоверности определяется

критериями статистической обработки результатов исследований и положитель-

ными результатами при внедрении.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на

международных научно-практических конференциях: «Перспективные аграрные и

пищевые инновации» (Волгоград, 2019), «Инновации в производстве продуктов

питания от селекции животных до технологии пищевых продуктов» (п. Персианов-

ский, 2019).

Инновационные разработки автора были представлены на агропромышлен-

ной выставке «Золотая осень» (Москва, ВДНХ, 2018, 2019) и Всероссийском

смотре-конкурсе лучших инновационных разработок (Волгоград, 2019, 2020), где

удостоены дипломов и золотых медалей.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований диссер-

тационной работы внедрены в ПЗК «Им. Ленина» Суровикинского района Волго-

градской области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 – в изданиях, индексируе-

мых в международной информационно-аналитической системе научного цитиро-

вания Web of Science или Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 2 монографии.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Биологическая роль лимитирующих аминокислот

в организме свиней

Реализовать в полном объеме генетический потенциал животных, который

как правило связан с высокой продуктивностью возможно при условии нивелиро-

вания дефицита основных питательных веществ корма, в том числе белка и амино-

кислот. Корма растительного происхождения, являющиеся основой рациона сель-

скохозяйственных животных бедны белком и, естественно, не способны удовлетво-

рить потребность в нем высокопродуктивных животных и, как следствие в незаме-

нимых аминокислотах [13,21,31,32,56].

В злаковых культурах и кукурузе в белке отсутствует целый ряд незамени-

мых аминокислот, поэтому необходимо корректировать дефицит этих аминокислот

белковыми добавками. Наиболее отработанным сочетанием, обеспечивающим хо-

роший баланс аминокислот, является зерновая смесь и соевая мука. Соевый шрот,

как источник идеального белка по аминокислотному составу, применяется в раци-

онах свиней во всем мире. Тем не менее, в различных регионах в зависимости от

климатических и экономических условий используются альтернативные расти-

тельные источники аминокислот (хлопковый, рапсовый, подсолнечный и арахисо-

вый жмыхи), побочные продукты животного происхождения (мясокостная и рыб-

ная мука, яичный порошок), зерновые побочные продукты (сухие дистилляторы и

кукурузная глютеновая мука) или синтетические аминокислоты, используемые в

кормах для свиней. Соевый шрот является единственным растительным белком,

который сравним с животным по качеству и содержанию аминокислот, и может

использоваться в качестве единственного белкового ингредиента в рационах сви-

ней. В рационе свиней, как правило, нет необходимости использовать источники

животного, за исключением рационов на ранних стадиях выращивания [15,93,188].
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Белковые корма животного происхождения могут различаться по составу и

качеству больше, чем источники растительного белка. Чтобы определить относи-

тельную питательную ценность альтернативных источников белка, важно сначала

сравнить содержание лизина и его усвояемость в альтернативном источнике с сое-

вым шротом.

Концепция идеального белка или идеального аминокислотного баланса со-

стоит в том, чтобы обеспечить идеальную структуру соотношения необходимых

организму аминокислот в рационе для роста и развития. Следовательно, идеальный

белок подразумевает наличие каждой аминокислоты от рекомендуемого уровня в

полном объеме. Как принято в зоотехнической практике, стандартные рационы со-

ставляют с учетом удовлетворения потребности свиней в лизине, не обращая вни-

мания на избыток других аминокислот. Во избежание подобного дисбаланса ами-

нокислот, необходимо нормировать остальные незаменимые аминокислоты синте-

тическими [1,26,64,189,190].

В мировой практике по кормлению животных существует расчет идеального

аминокислотного соотношения. Лизин используется в качестве базового значения

для других аминокислот, выраженного в процентах. Соотношения треонина, мети-

онина, метионина + цистеина и фенилаланина + тирозина увеличиваются в зависи-

мости от возраста и потребностей выращиваемых свиней.

Регуляторные роли аминокислот в питании и метаболизме долгое время игно-

рировались до тех пор, пока в недавних исследованиях не было установлено, что

диетический глютамин необходим для целостности слизистой оболочки кишеч-

ника, а диетический аргинин необходимы для максимального роста новорожден-

ных и выживания эмбрионов [69,79,91,257].

Питательно необходимыми незаменимыми аминокислотами являются те, ко-

торые не синтезируются клетками животных и, следовательно, должны быть полу-

чены из корма. Двадцать две аминокислоты необходимы для синтеза белка в орга-
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низме. Из этих двадцати двух незаменимых аминокислот для свиней являются ар-

гинин, метионин, гистидин, фенилаланин, изолейцин, треонин, лейцин, триптофан,

лизин, валин. Тем не менее, растущее количество полученных данных показывает,

что некоторые из традиционно классифицированных заменимых аминокислот

(например, глутамат, глутамин и аргинин) играют важную роль в регуляции экс-

прессии генов, метаболизме питательных веществ и окислительной защите

[141,261]. Дефицит основных лимитирующих аминокислот нарушает не только

синтез белка, но и гомеостаз всего организма.

Аминокислоты, присутствующие в корме в меньшем количестве по сравне-

нию с потребностями свиней, являются «лимитирующими». Требования к амино-

кислотам у животных четко определены и варьируют в зависимости от вида и воз-

раста животных, которые должны поступать в организм с кормом. В составе пол-

ноценного протеина содержатся все незаменимые аминокислоты на необходимом

уровне. При условии, что в белке отсутствует хотя бы одна аминокислота, синтез

его осуществляется только до уровня, первой ограничивающей аминокислоты. По-

рядки ограничения аминокислот, в кормах для свиней и бройлеров, состоящих из

кукурузной (или пшеничной) и соевой муки, должны быть сбалансированы синте-

тическими аминокислотами, должны быть добавлены к корму в порядке ограниче-

ния аминокислот при снижении содержания белка в корме.

Альтернативными источниками аминокислот в кормлении свиней являются:

– хлопковая мука (шрот, жмых), занимает второе место по производству после

соевой муки. Однако его использование в рационах свиней ограничено из-за по-

бочных эффектов, вызываемых остаточным свободным госсиполом. Хотя в хлоп-

ковой муке довольно много белка, в ней мало лизина и триптофана. Рекомендуется

использовать не более 50% взамен соевого шрота или белковой добавки в рационе,

чтобы концентрация свободного госсипола не превышала 0,01%, так как продук-

тивность свиней снижается при содержании госсипола в корме 0,04%. Возможно

использовать хлопковую муку для замены 75% белка в рационе при отсутствии
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госсипола и при сбалансированности по лизину;

– подсолнечный шрот производится путём экстракции масла из семян подсол-

нечника. Из-за высокого содержания клетчатки (22-24%) его следует использовать

в ограниченных количествах в рационах свиней. Шрот подсолнечника содержит

низкий уровень лизина, но с высоким содержанием серосодержащих аминокислот

по сравнению с соевым шротом. Подсолнечная мука может заменить до 25% белка

в рационе для свиней на доращивании. Из-за содержания ненасыщенных жирных

кислот, подсолнечная мука с высоким содержанием масла, положительно влияет

на качество свинины;

– соевые бобы. В качестве альтернативы иногда используют сырые соевые

бобы, содержащие большое количество ингибиторов трипсина, которые блоки-

руют нормальное усвоение белка у свиней, однако с возрастом восприимчивость к

ингибитору трипсина уменьшается. Если сырые соевые бобы необходимо исполь-

зовать в рационах молодняка свиней, то желательно их подвергать тепловой обра-

ботке при температуре 105-107 оС с целью инактивировать ингибитор трипсина;

– рапсовая мука – побочный продукт переработки растительного масла из

рапса. Рапсовая мука содержит в среднем от 35 до 40 процентов сырого белка и

содержит меньше лизина, но больше серосодержащих аминокислот, чем соевая

мука. Некоторые сорта рапса содержат высокий уровень токсического соединения,


[…]


ходство имели животные IV-й группы при одновременном снижении срока от-

корма как относительно отрицательного контроля, так и I-й группы.
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Доказано, что включение в рацион синтетических кормовых аминокислот ли-

зина и метионина способствует сокращению срока откорма по сравнению с отри-

цательным контролем (II группа) до 100 кг живой массы на 22 дня, до 120 кг – на 12

дней.

Общепринятые исследования по влиянию различных факторов, в том числе

кормления, на рост и развитие организма животных дополняются данными по ли-

нейным изменениям.

Анализ результатов показал, что наибольшую длину туловища и обхват

груди имели животные IV-й группы (119,8 и 111,2 см), рацион которых удовлетво-

рял потребность в незаменимых аминокислотах. У свиней I-й группы, где комби-

корм был сбалансирован по протеину и аминокислотам, получены аналогичные ре-

зультаты, которые составили 119,7 и 111,0 см. Несколько иная картина наблюда-

лась в III-й группе, животные которой получали корм, сбалансированный только по

лизину (119,3 и 110,8 см), а во II-й группе (отрицательный контроль), где в рационе

наблюдался дефицит как протеина, так и лимитирующих аминокислот, длина туло-

вища составила 118,8 см, а обхват груди – 109,2 см.

Сравнивая показатели линейных промеров между III-й, IV-й и II-й (отрица-

тельный контроль) группами, можно заключить, что установлена достоверная раз-

ница по высоте в холке на 2,33 (P<0,05) и 2,49% (P<0,05), по глубине груди – на 3,58

(P<0,05) и 4,78% (P<0,05) соответственно. Показатели ширины груди во всех под-

опытных группах находились приблизительно на одном уровне.

Аналогичная картина наблюдалась при изучении линейных промеров живот-

ных массой 120 кг.

Характеризуя индексы телосложения у животных при живой массе до 100 кг,

следует отметить, что наибольший индекс сбитости и длинноногости имели живот-

ные I-й и IV-й групп, состав рациона которых был сбалансирован по протеину и

лимитирующим аминокислотам. Индекс растянутости у животных II-й группы (от-

рицательный контроль) оказался более высоким и составил 184,76, а у молодняка
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свиней I-й, III-й и IV-й групп находится в пределах 181,31-182,47.

При достижении животными живой массы 120 кг сохранилась тенденция раз-

вития тела и, соответственно, индексы телосложения.

Анализ полученных данных позволил заключить, что индексы телосложения

у молодняка свиней с живой массой как 100, так и 120 кг, несмотря на указанные

выше изменения, находились в пределах физиологической нормы для породы

крупная белая.

Многочисленными исследованиями установлено, что соотношение мяса и

сала в туше зависит от породной принадлежности животных, их скороспелости,

уровня и качества протеинового питания. Однако имеются противоречивые сведе-

ния по влиянию указанных факторов на уровень мясной продуктивности свиней,

отсутствуют сравнительные данные по влиянию уровня и качества протеина на

мясо-сальные свойства русской белой породы.

Обвалка показала, что на содержание мяса в тушах свиней оказывает влияние

уровень и качество протеина в рационах. Недостаток протеина и незаменимых ами-

нокислот оказали влияние на соотношение мяса и сала в тушах свиней II-й группы

(отрицательный контроль) как при убое массой 100, так и 120 кг.

Добавка кормового лизина до нормы к хозяйственному рациону (III-я) группа

сопровождалась некоторым увеличением содержания мяса в тушах относительно

II-й группы на 1,70% при массе 100 кг и на 1,90% при массе 120 кг. Содержание

сала снизилось на 1,50 и 2,20% соответственно.

У молодняка свиней IV-й группы, в рационы которых вводились синтетиче-

ские аминокислоты (лизин, метионин), установлено достоверное повышение со-

держания мяса и снижение сала в тушах по отношению к животным II-й группы:

при массе 100 кг – увеличение выхода мяса на 2,50% (P<0,05), снижение сала – на

2,30% (P<0,05), при массе 120 кг – на 2,90% (P<0,05) и 2,60% (P<0,05) соответ-

ственно. Данные показатели находились на уровне животных I-й группы, где пита-

тельность рациона соответствовала нормам ВИЖа, включая протеин.
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Убойный выход, характеризующий результаты откорма, в наших исследова-

ниях оказался самым низким во II-й группе (отрицательный контроль) и составил

при откорме до 100 кг 62,7%, до 120 кг – 65,5%, что ниже, чем в I-й, III-й и IV-й

группах, на 3,1 (P<0,05), 1,7 и 3,2% (P<0,05) и – на 1,1; 0,5 и 1,3% соответственно.

У свиней I-й, III-й и IV-й групп наблюдалось увеличение массы наиболее цен-

ной части туши – заднего окорока относительно животных II-й группы при откорме

до 100 кг на 2,21; 1,55 и 2,33%, а при откорме до 120 кг – на 2,23; 1,70 и 2,05%

соответственно.

Нами установлено положительное влияние кормовых синтетических амино-

кислот (лизин, метионин) на содержание биохимических веществ в длиннейшей

мышце спины. Зафиксировано увеличение уровня белка в IV-й группе относи-

тельно II-й на 5,09% (P<0,01) на фоне некоторого снижения содержания внутрен-

него жира. Содержание белка в I-й группе находилось на уровне IV-й группы.

Сумма незаменимых аминокислот в IV-й группе достоверно превышала уровень II-

й группы на 15,37% (P<0,01).

Жировая ткань является важнейшим элементом, определяющим качество

свинины.

В связи с тем, что крупные свиноводческие комплексы специализируются в

основном на выращивании гибридного молодняка свиней мясного направления

продуктивности, на рынке наблюдается значительный дефицит сала, пригодного

для промышленной переработки. Как известно, мы в своём опыте использовали

животных крупной белой породы мясо-сального направления продуктивности.

Достоверных различий химического состава сала между подопытными груп-

пами установлено не было. Однако во II-й группе (отрицательный контроль) наблю-

далась закономерность в снижении влаги и повышении жира в сале. Так, во II-й

группе уровень влаги оказался ниже, чем в I-й, на 0,29, в III-й – на 0,19 и в IV-й – на

0,16%, а содержание жира превышало на 0,54; 0,34 и 0,80%.

При достижении животными живой массы 120 кг наблюдается снижение
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влаги в I-й и IV-й группах как относительно II-й (отрицательный контроль), так и

по сравнению с предыдущими показателями, а содержание жира увеличилось.

Анализ жирнокислотного состава сала показал, что сбалансированность раци-

онов по протеину и аминокислотам влияет и на качество сала. При достижении

массы 100 кг в сале животных I-й и IV-й групп установлена достоверная разница по

содержанию полиненасыщенных жирных кислот относительно II-й группы (отри-

цательный контроль) на 1,63 (P<0,05) и 1,52% (P<0,05). При достижении живот-

ными массы 120 кг зафиксирована достоверная разница между I-й и IV-й и II-й

группами не только по уровню полиненасыщенных, но и мононенасыщенных жир-

ных кислот, которая составила 1,72% (P<0,05), 2,09 (P<0,05) и 1,39 (P<0,05), 2,19%

(P<0,05) соответственно.

Полученные результаты позволяют сделать вывод, что подкожное сало

(шпик) молодняка свиней I-й группы, где рационы были сбалансированы по всем

питательным веществам, и IV-й, где дефицит аминокислот устраняли за счёт вве-

дения в рацион синтетических аминокислот (лизин, метионин), обладало хорошим

качеством и высокой эмульгирующей способностью и усвояемостью по сравнению

с животными II-й группы (отрицательный контроль).

Потребительская ценность мяса непосредственно связана с содержанием бел-

ков и уровнем белкового качественного показателя.

Нами установлено, что уровень триптофана в мясе животных II-й группы ока-

зался самым низким – 409,88 мг/%, что ниже, чем в I-й группе, на 4,26% (P<0,01),

в III-й – на 2,83 (P<0,05) и в IV-й – на 3,89% (P<0,01).

Значительных различий по содержанию оксипролина в мясе подопытных жи-

вотных не установлено. Высокой влагоудерживающей способностью обладало

мясо I-й и IV-й групп. Установлено достоверное превышение по данному показа-

телю по сравнению со II-й группой на 1,61 (P<0,05) и 1,68% (P<0,05) при одновре-

менном снижении в этих группах такого показателя, как увариваемость, на 0,19 и

0,21%. В связи с этим кулинарно-технологический показатель составил в I-й и IV-й
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группах 1,60, а во II-й (отрицательный контроль) – 1,57.

Полученные данные позволяют заключить, что восполнение недостатка ли-

зина и метионина в хозяйственных рационах за счёт синтетических аминокислот

способствует повышению качественных показателей мяса свиней до уровня, как на

рационах, сбалансированных по всем параметрам кормами животного и раститель-

ного происхождения.

В связи с более низкими затратами кормов на единицу прироста и сокраще-

нием срока откорма при достижении весовых кондиций в I-й и IV-й группах произ-

водственные затраты оказались меньше, чем во II-й группе: при достижении живой

массы 100 кг – на 1060 и 1116 рублей, 120 кг – на 1290 и 1512 рублей. Наиболее

высокий уровень рентабельности оказался в IV-й группе как при выращивании до

живой массы 100 кг, так и до 120 кг. Превышение относительно отрицательного кон-

троля (II-я группа) составило 20,93 и 22,30%. Разница по сравнению с I-й и III-й

группами в пользу IV-й составила: до 100 кг – 1,35 и 12,44%, до 120 кг – 3,25 и

15,80% соответственно.

Исходя из полученных данных, можно сделать вывод, что экономически более

выгодно выращивать свиней до весовых кондиций 100 кг. При этом уровень рента-

бельности напрямую зависит от сбалансированности рационов по протеину и лими-

тирующим аминокислотам.
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РЕКОМЕНДАЦИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью снижения расхода кормов, сокращения сроков откорма, повыше-

ния мясной продуктивности, улучшения потребительских свойств свинины реко-

мендуем использовать корм, сбалансированный кормовыми синтетическими ами-

нокислотами (лизин, метионин), который не уступает по переваримости и усвояе-

мости питательных веществ корму, сбалансированному по переваримому проте-

ину.

2. Скармливание молодняку свиней на откорме рационов, сбалансированных

по лимитирующим аминокислотам (IV-я группа), способствует сокращению срока

достижения откормочных кондиций в сравнении с животными, получавшими сба-

лансированный рацион по протеину (I-я группа), за счет использования кормов жи-

вотного происхождения при достижении живой массы 100 кг на 3 дня, при 120 кг –

на 2 дня, а в сравнении с животными, получавшими общехозяйственный рацион (II-

я группа), дефицитный по протеину и аминокислотам, при живой массе 100 кг – на

22 дня, при 120 кг – на 16 дней.

3. Предложенная схема кормления молодняка свиней на откорме позволяет

повысить уровень рентабельности относительно отрицательного контроля (II-я

группа) на 20,93 и 22,30%, а по сравнению с положительным контролем (I-я группа)

– на 1,35 и 3,25%.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на использование разработан-

ной схемы кормления молодняка свиней других пород и гибридов при производ-

стве свинины на крупных комплексах. Предусмотреть проведение комплексных

исследований повышения продуктивности животных и снижения экономических

затрат за счёт балансирования в их рационах незаменимых аминокислот.
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