Отзыв

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Саломатина Виктора Васильевича на диссертационную работу Черняка Александра Александровича на тему: «Продуктивные и качественные показатели свиней крупной белой породы в зависимости от протеинового питания», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Проблеме интенсификации свиноводства посвящены многие труды известных ученых-аграрников. Однако трансформация форм собственности и хозяйственных укладов аграрного сектора России, а также динамичность протекающих процессов в отраслях требуют новых подходов и способов повышения конверсии кормов, качества продукции с учетом рентабельности производства.

Анализ типовых рационов молодняка свиней свидетельствует, что при рациональном использовании имеющихся кормовых ресурсов и их оптимальном сочетании, практически в каждом сельхозпредприятии возможно обеспечить высокую сбалансированность рационов по энергической, протеиновой и аминокислотной питательности.

Повышение биоконверсии кормов – одна из основных задач кормления животных, решение которой позволит снизить себестоимость продукции. Основным компонентом корма является белок, переваримость и усвояемость которого определяют содержащиеся в нем аминокислоты и их соотношение между собой, что в дальнейшем имеет решающее значение в формировании мясной продуктивности свиней.

В связи с этим, производству синтетических аминокислот в нашей стране в последнее время стало уделяться больше внимания. Скармливание указанных добавок животным приводит к снижению затрат корма на единицу прироста живой массы и к повышению обменных процессов в организме. Поэтому, актуальность проведенных исследований не вызывает сомнений.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Теоретическая часть исследований проводилась в Поволжском НИИ в аккредитованной лаборатории, а экспериментальная – реализовывалась в научно-хозяйственном опыте, проведенном в ПЗК «Имени Ленина» Суrowsикинского района Волгоградской области.

Результаты исследований излагались в работе последовательно. Табличный материал биометрически обработан, а результаты опыта широко опубликованы в печати.

Работа описана убедительно, научные положения обоснованы и соответствуют полученным данным.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность научных положений и выводов основана на необходимом объеме экспериментальных и производственных исследований. Свидетельством достоверности полученных данных является биометрическая обработка материалов, полученных на значительном поголовье. Методология проведения исследований и методические решения охватывают разнообразные аспекты оценки повышения интенсификации производства свинины. Результаты исследований получили реализацию в учебном процессе Донского ГАУ и ПЗК «Имени Ленина» Суrowsикинского района Волгоградской области.

Научная новизна исследований.

Впервые проведены комплексные исследования влияния скорректированных рационов по протеину и аминокислотам, используя отечественные синтетические кормовые аминокислоты, и подтверждено экспериментально их положительное действие на формирование мясной продуктивности, био-

конверсию корма, активизацию обменных процессов, качественные показатели свинины при откорме свиней до 100 и 120 кг живой массы.

Установлено, что включение в растительный хозяйственный рацион синтетических аминокислот, и в частности лизина и метионина, проявляется повышением среднесуточного прироста живой массы и снижением затрат кормов. Так, при балансировании рациона по лизину за счет препарата этой аминокислоты среднесуточный прирост у откормочного поголовья до 100 кг увеличился на 9,3% и снизились затраты корма на 13,4%. При откорме до 120 кг показатели в разнице составили соответственно 7,9% и 13,7%. При сбалансированности ОР за счет лизина и метионина при откорме до массы 100 и 120 кг отмечена аналогичная закономерность.

Сформулированы выводы, экспериментально подтверждена возможность интенсификация свиноводства с использованием новых способов повышения конверсии кормов и качества продукции.

Результаты исследований вносят существенный вклад в теорию и практику применения синтетических аминокислот для повышения производства конкурентоспособной продукции, решение производственной безопасности и реализации генетических ресурсов в отечественном животноводстве. К тому же, новизна разработок подтверждена патентами на изобретения (RU 2712614, 2020.- №4; RU 2723089, 2020.-№16)

Практическая и теоретическая значимость.

Проведенные исследования позволили разработать и апробировать в производственных условиях новые способы интенсификации свиноводства за счет повышения продуктивности животных, установить дополнительные резервы увеличения производства продукции и улучшения ее качества при использовании синтетических аминокислот. Дано научное обоснование и показана в экспериментальных исследованиях эффективность применения синтетического лизина и метионина для повышения откормочных качеств растущих свиней, переваримости питательных веществ и снижения затрат корма

на единицу продукции. Внедрение полученных разработок позволяет повысить эффективность производства мяса и улучшить его качество.

Задачи, поставленные в работе, полностью выполнены и апробированы. Они положены в основу монографий и других научных трудов.

4. Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, на новейшем оборудовании аккредитованной лаборатории Поволжского НИИ производства и переработки мясомолочной продукции. Автореферат соответствует диссертации, которая отвечает необходимым требованиям.

5. Содержание диссертации, ее завершенность и личный вклад

соискателя

Диссертация состоит из введения, обзора литературы данных, материала и методики исследования, собственных исследований, заключения, списка используемых источников. Диссертационная работа изложена на 129 страницах компьютерного текста, включает 21 таблицу, 4 рисунка. Список используемой литературы состоит из 276 источников, в том числе 149 иностранных. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 2 статьи – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Web of Science или Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 2 монографии.

Результаты и выводы диссертационной работы.

Полученные данные исследований положены в основу публикаций, ряд из них используются при подготовке специалистов для агропромышленного комплекса в научно-учебном процессе ФГБОУ ВО «Донской ГАУ», а также в производственном процессе ПЗК «Имени Ленина» Суrowsикинского района

Волгоградской области. Результаты научных исследований автором апробированы, опубликованы в печати и в полной мере отражают содержание диссертационной работы, которая по структуре и объему отвечает паспорту специальностей: 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 - Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Содержание работы выполнено согласно существующим требованиям.

При рецензировании диссертационной работы возникли следующие замечания и вопросы:

1. Не ясно, зачем определялось йодное число?
2. Не отражено, какой был дефицит по лизину и метионину в ОР?
3. Где приобретался лизин и метионин?
4. Как определялась площадь мышечного глазка?
5. Насколько зависели показатели резистентности при применении синтетических аминокислот?

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

6. Заключение

Диссертация Черняка Александра Александровича «Продуктивные и качественные показатели свиней крупной белой породы в зависимости от протеинового питания» представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу, в которой на основании собственных исследований изложены новые научно обоснованные технологические и иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие свиноводства РФ. Работа полностью соответствует критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842, а ее автор Черняк Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата сель-

скохозяйственных наук по специальностям 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент:

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры «Частная зоотехния»
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
аграрный университет», профессор

Селюбо

Саломатин
Виктор Васильевич

Адрес: 400002, г. Волгоград,
пр. Университетский, 26.
Тел. (8442) 41-77-13;
e-mail: zootexnia@mail.ru

04.12.2020